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Oficio AMC-OFI-0042850-2025

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER TRES VACANTES DEL EMPLEO
BOMBERO CODIGO 475 GRADO 05

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1
DE LA LEY 1960 DE 2019)

Se elabora el presente estudio técnico con el fin de proveer en encargo el
empleo Bombero cddigo 475 grado 05 el cual tiene un salario mensual de
$3.363.154, de conformidad con el Decreto N0.0740 de 17 de mayo de 2024
“Por medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados publicos
del Sector Central de la Administracion Distrital de Cartagena de Indias,
vigencia fiscal 2024 y se dictan otras disposiciones”.

1. IDENTIFICACION DEL EMPLEO CON VACANCIA TEMPORAL A

PROVEER:
Empleo Vacante Ubicacién de Ia Titular del Motivo de la Tipo de vacancia
Vacante Empleo Vacancia
Bombero cadigo Cuerpo de bomberos. Ronald Encargo de su Temporal
475 grado 05 Septlveda Ortiz titular
Bombero codigo Cuerpo de bomberos | Lugo Medina Luis Encargo de su Temporal
475 grado 05 Jesus titular
Bombero cédigo Cuerpo de bomberos Alarcon Castro Encargo de su Temporal
475 grado 05 José titular
HOMBERD 475-5
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La Ley 909 de 2004, articulo 24, modificada por la Ley 1960 de 2019 y el
Criterio Unificado 13082019 de 2019 Comision Nacional del Servicio Civil,
definen los requisitos para acceder al derecho preferencial del encargo, asi:

“a) Acreditar los requisitos exigidos para el ejercicio del empleo a proveer
transitoriamente; b) Poseer las aptitudes y habilidades para desempefar el
empleo que se va a proveer; c) No tener sancion disciplinaria en el dltimo ano;
d) Que su ultima evaluacién del desempefio laboral sea sobresaliente o. en su
defecto, satisfactoria; e) El encargo debe recaer en el empleado que se
encuentre desempenando el cargo inmediatamente inferior al que se pretende
proveer en la planta de personal de la entidad.”

En virtud de lo anterior, la Unidad de Gestidon de Personal de la Direccion
Administrativa de Talento Humano procedera con la identificacion de aquellos
servidores publicos de carrera administrativa, pertenecientes a la planta de
la Alcaldia de Cartagena con el fin de determinar si cumplen los requisitos
para el ejercicio del empleo Bombero cédigo 475, grado 05.

Con el fin de acreditar e! cumplimiento de aptitudes y habilidades exigidos en
la ley 909 de 2004, articulo 24, la Direccidn Administrativa de Talento
Humano citara a la realizacidn de la prueba psicotécnica, la cual deberd ser
presentada por el servidor publico que cumpla con los requisitos de estudio y
experiencia; que haya manifestado interés en el encargo y que se encuentre
en la posicidon mas alta en orden de elegibilidad.




IL.identificacion y analisis de

At F
e
FAR L SLE LA A

CartagenadeIndias

servidores titulares de los

empleos pertenecientes al nivel asistencial (mmedlatamente
inferior al empleo ofertado).

NOMBRE

CARGO

REQUISITOS DE

REQUISITOS DE

ESTUDIO EXPERIENCIA
VILLAFANE ORTEGA, JORGE Auxiliar administrativo NO CUMPLE NO REQUIERE
RAFAEL cédigo 407 grado 03 Bachiller en
tecnologia
madalidad
comercial
(Grado:10 de feb
de 1994)
PANTCIA VELASQUEZ, MARTA Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
MERCEDES codigo 407 grado 03 Bachiller Académico
MOLINA PABON, LUDIS Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
YADIRA codigo 407 grado 03 Bachiller Académico
TEHERAN CASTRO, MARY LUZ Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachiller en
Tecnologia
BATISTA BABILONIA, NIBIA Auxiliar administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE

codigo 407 grado 03

Bachiller académico
(grado:12 de dic de

1980)
ORTIZ VILORIA, VILMA Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
ESTHER codigo 407 grado 03 Bachiller Académico
SIMARRA SANMARTIN, PABLO Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachiller Académico
LUISA HERNANDEZ LOUDINE Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE

cbdigo 407 grado 03

Bachiller Académico

SUAREZ CARRILLO, ANGEL Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
cadigo 407 grado 03 Bachiller Académico

ESCORCIA ALCAZAR, FREDY Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NQO REQUIERE
MIGUEL codigo 407 grado 03 Bachiller Académico

MELENDEZ PACHECO ROSA Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
ELENA cddigo 407 grado 03 Bachiller Académico

CORTEZ GANDARA, YENNIS Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
NAYIBIS codigo 407 grado 03 Bachiller Académico

SAYAS RUIZ, LUIS CARLOS Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
cddigo 407 grado 03 Bachiller Académico

CASTRO ANGULO, ELIAS Auxiliar administrativo NO CUMPLE NO REQUIERE

codigo 407 grado 03 No registra

NADINA MANJARREZ Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachiller Académico

POLO MORA ROSBENIS Auxiliar administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE

codigo 407 grado 03

Bachiller Académico
{4/12/el afioc no es

legible)

PEREZ VASQUEZ, GURGENT Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
ELITH cédigo 407 grado 03 Bachiller Académico

DURAN LORDUY, MAICOL Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachiller Académico

VILLAMIL CASTRO, FANNY Auxiliar administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachillar Académico

CANA MARTINEZ DINA LUZ Auxiliar administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
codigo 407 grado 03 Bachiller Académico

ELIZABETH MADERO Auxiliar  administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
cédigo 407 grado 03 Bachiller Académico

CABARCAS MARCHAN, Auxiliar administrativo SI CUMPLE NO REQUIERE
ANTONIO cédigo 407 grado 03 Bachiller Académico

PEREZ DE VELASQUEZ, NOLYS Auxiliar administrativo S1 CUMPLE NO REQUIERE
ISABEL codigo 407 grado 03 Bachiller Académico




= F‘%
o

Ly

Alcaldia Mayorde
Cartagenade Indias

LORDUY PEDROZA, NUBIA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ESTER grado 03 Bachiller Académico
MARRUGO BOLI’VAR, MATY LUZ Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Técnico
ROMERQO CASTRO, ICELA DEL Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
CARMEN grado 03 Bachiller Comercial
VILLALOBOS VILLADIEGO Secretaric codige 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ROSA ELENA grado 03 Bachiller Académico
GONZALEZ MEZA, JUDITH DEL Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
CARMEN grado 03 Bachiller Comercial
PINTO ROSSI, SILVIA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
PATRICIA grado 03 Bachiller Académico
VIDES PALOMINO, MIRIAM Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ESTHER grado 03 Bachiller Académico
DIAZ GARCIA, YAMILE DEL Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
SOCQORRO grado 03 Bachiller Comercial
WONG DUARTE, MAYERLIN Secretario codige 440 SI CUMPLE NG REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
PARDOQ PANTOIA, SANDRA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
INES grado 03 Bachiller Académico
TORRES ELLES, MILENA SOFIA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grade 03 Bachiller Académico
COGOLLO ELLES, MIREYA Secretario codigo 440 SI CUMPLE MO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
CASTELLAR ROMERQ, MARIA Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ELENA grado 03 Bachiller
(Grado:3/12/1996)
SALAZAR GOMEZ, LUCILA Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Comercial
RANGEL MORA, JESUS FELIPE Secretario cbodigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 bachiller Académico
(Grado:5/12/2008)
CARDENAS CARDENAS, SILVIO Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
CUERVO MALDONADO JOHANA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ANDREA grado Q3 Bachiller Académico
VIZCAINO MARSIGLIA, ALBA Secretaric cddigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
Lz grado 03 Bachiller Académico
BARCO DIAZ, GISELA Secretario codigo 440 SI CUMPLE NG REQUIERE
PATRICIA grado 03 Bachiller Académico
ARBELAEZ VARGAS, RUDY Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
EMIRSA grado 03 Bachiller Académico
BARRIOS RODRIGUEZ Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
MAYERLIS ROSA grado 03 Bachiller Académico
HQYOS PEDROZA EDISON Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
DE LA OSSA 1IMENEZ, Secretario codigo 440 SI1 CUMPLE NO REQUIERE
VALERIA grado 03 Bachiller Académico
RODRIGUEZ DEL TORQ, ELKIN Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ENRIQUE grado 03 Bachiller Académico
TIVISAY SALGADC MONTES Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
MEJIA PEREZ, FRANKLIS Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
ENRIQUE grado 03 Bachiller Académico
BERRIO MURILLO, MARIA DEL Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
PILAR grado 03 Bachiller Comercial
PAJARO RAMOS TERESA Secretaric codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
SARMIENTO MORALES BETTY | Secretario codigo 440 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 03 Bachiller Académico
CAEZ JIMENEZ, NEBIS Auxiliar de servicios SI CUMPLE NO REQUIERE
generales codigo 470 | Bachiller Académico
grado 01
ARIZA DIAZ, ULEIDA Auxiliar de servicios SI CUMPLE NO REQUIERE
generales cédigo 470 | Bachiller Académico

grado 01
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MIRANDA PELUFO, JUAN Auxiliar de servicios SI CUMPLE NO REQUIERE
FRANCISCO generales codigo 470 | Bachiller Académico
grado 01 (20/12/1995)
DIAZ ALVARINO, CAMILO Ayudante cddigo 472 NO CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Certificado de 9
grado de Bachiller
Académico.
BARBOZA BLANCO CARLOS Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ALBERTO grado 01 Bachiller Académico
CASTRO ALTAMAR, JOSE LUIS Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico
MARTINEZ MONTERROSA Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
CRISTINA ISABEL grado 01 Bachiller Académico
SANCHEZ JULIO, MARITZA Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NQO REQUIERE
EDITH grado 01 Bachiller Académico
HERNANDEZ BERROCAL, Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
GERMAN DAVID grado 01 Bachiller Académico
CASTILLO RIOS HUGO Ayudante coédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ENRIQUE grado 01 Bachiller Académico
RAMIREZ URUETA, TOMAS Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 bachiller Académico
(30/11/1984)
PEREZ CASTILLA OTILIA Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ISABEL grado 01 Bachiller Acadérnico
EDGAR MIRANDA MIRANDA Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller en
tecnologia
(9/12/1994)
JACKELINE HERRERA BLANCO Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grade 01 Bachitler Académico
(7/12/2012)
BARRIOS PEREZ, ROQUE Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
DAVID grado 01 Bachiller Técnico
RODRIGUEZ DIAZ, GUILLERMO Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Industrial
PERNETT BARBOZA, EUSEBIO Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico
RODRIGUEZ GUERRERO, Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
INOCENCIO grado 01 Bachiller Auxiliar de
Contabilidad y
Secretariado
MANOTAS PEREZ, GHISLAINE Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
MARIAN grado 01 Bachiller en
Ciencias Naturales
CABRALES DIAZ, IGNACIO Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ANIBAL grado 01 Bachiller Académico
BOLANOS VILLADIEGO, Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
WILBER JOSE grado 01 Bachiller Académico
(3/12/1999)
MENDOZA OLMOS KEVIN Ayudante cdodigo 472 NO CUMPLE NO REQUIERE
ANDRES grado 01 Bachiller Académico
PENARANDA REYES ROSA Ayudante cédigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ELENA grado 01 Bachiller Académico
PINEDA PAJARO ANTONIO Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
MARIA CLARET grado 01 Bachiller Académico
PUELLO LOPEZ, LUZ ANGELY Ayudanie codigo 472 ST CUMPLE NG REQUIERE
grado 01 Bachiller Técnico
HERRERA ACUNA’TARCILA Ayudante cbdigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
CONCEPCION grado 01 Bachiller Académico
MARTINEZ FUENTES, OMAR Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico
CUADRO FUENTES, WENDY Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NGO REQUIERE
JOHANA grado Q1 Bachiller Académico
GUARIN VERGARA, DANIELA Ayudante cddigo 472 NO REQUIERE
PAOLA grado 01 SI CUMPLE

Bachiller Académico
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BOLIVAR CRTEGA, STEY Ayudante cddigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachitler
Académico.

BOLIVAR MOGOLLON, CARLOS | Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ALBERTO grado 01 Bachiller Académico

DIAZ PEREZ, ADALBERTO Ayudante cbdigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico

LEAL DAUTT, BENITO Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico

POVEDA CALLEJAS, JORGE Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
ANDRES grado 01 Bachiller Académico

NAVARRO CASTILLO MILENA Ayudante cddigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE

MARGARITA grado 01 Bachiller Académico |

ALBERTO ALVARINO Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Académico

AGRESOTT MARRUGO, FAIDER Ayudante codigo 472 SI CUMPLE NO REQUIERE
grado 01 Bachiller Academico

APARICIO BENITES, DAMASO Celador codigo 477 grado SI CUMPLE NO REQUIERE
CARLOS 01 Bachiller Académico

ALCALA SARKAR, YESID Celador codigo 477 grado SI CUMPLE NO REQUIERE
VLADIMIR 01 Bachiller Académico

MENDOZA CASTILLA, JOSE Operador codigo 487 SI CUMPLE NO REQUIERE
DANIEL grado 01 Bachiller Académico

Para garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el
presente  estudio técnico serd publicado en la pdgina web

https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, para que

fos servidores publicos de la planta de la Alcaldia de Cartagena presenten las
observaciones que consideren pertinentes, y/o manifiesten interés en el
encargo, las cuales deberdn ser enviadas al correo electrénico

convocatoriastalentohumano@cartagena.gov.co, para lo cual se concedera un
plazo de un dia habil posterior a su publicacién.

Lo anterior de conformidad con lo manifestado por la Comi.sién Nacional del
Servicio Civil, en el Criterio Unificado para la provisidn de empleos mediante
encargo de fecha 19 de agosto de 2019:

"La Unidad de Personal de la respectiva entidad debera:

a) Publicar a través de su internet o medio de amplia difusién para los
funcionarios, el listado de los servidores de carrera que cumplen los
requisitos para ser encargados del empleo a proveer, con el objeto de que
guienes se encuentren interesados manifiesten, mediante comunicacion oficial
a través del medio mas expedito disponible, incluyendo el correo electronico
personal para el caso de servidores de carrera que se encuentran en
situaciones administrativas que implican su ausencia de fa entidad, siempre
gue se hallen en servicio activo. Igualmente, los servidores que no estén
interesados en ser encargados deberén expresario a través de los medios
antes definidos. "

Las observaciones seran respondidas maximo un dia habil posterior a su
presentacion y seran comunicadas directamente al correo electrénico del
interesado.
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Una vez en firme el estudio técnico y recibida la manifestacion de interés en
el encargo por parte de los servidores que acrediten el cumplimiento de los
requisitos, se citara al servidor con derecho preferencial a la realizacién de
prueba psicométrica.

Una vez se notifique el resultado favorable de la prueba psicométrica se
procedera con la expedicién del acto administrativo de en encargo, el cual
serd comunicado al interesado y publicado en la pagina web

https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatoria-internas.

CONCLUSION

De conformidad con el analisis antes expuesto, revisadas las hojas de vida de
los servidores publicos titulares de la vacante del empleo técnico Bombero
coédigo 475, grado 05, serd provista por el funcionario que cumple con los
requisitos del encargo y que manifiesten interés en el mismo.

En caso de no existir manifestacidn de interés sobre el encargo, se procederd
conforme lo dispone la Ley 909 de 2004 y Decreto 1083 de.2015.

Cordialmhente,
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RA|MORALES
Ditectora Admini

CASTRO
frativa Talento Humano

RESPPNSJ BLES NOMBRES Y APELLIDOS CARGO ! Y FIRMA
Elabogs Carlos Maira Ospino Elfaiek Profesianal Universitario 219-33 |___W
VABY. Lina Castre Garcia Asesora Externa i 4
Apoyd Libia Rodriguez Técnico Operativo 314-35
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas ydisposiciones legales y/o técnicas
vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma del remitente.

. Oficio AMC-OFI-0042850-2025 ;
ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER TRES VACANTES DEL EMPLEO BOMBERO CODIGO 475 GRADO 05



